

证券代码：000516

证券简称：国际医学

公告编号：2019-023

西安国际医学投资股份有限公司 2019 年第一季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人史今、主管会计工作负责人王亚星及会计机构负责人(会计主管人员)卫子奇声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	220,212,134.22	1,151,086,102.08	-80.87%
归属于上市公司股东的净利润（元）	28,463,118.30	19,908,880.38	42.97%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	7,285,557.13	20,806,516.42	-64.98%
经营活动产生的现金流量净额（元）	134,184,699.71	-15,619,504.36	959.08%
基本每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
稀释每股收益（元/股）	0.01	0.01	0.00%
加权平均净资产收益率	0.50%	0.54%	-0.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	7,859,836,045.19	7,306,315,663.45	7.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	5,620,218,981.37	5,727,029,015.59	-1.87%

注：因公司 2018 年进行重大资产出售及同一控制下企业合并，公司对 2018 年度各报告期财务数据进行了相应调整。

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-17,680.00
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,490.38
委托他人投资或管理资产的损益	10,022,403.77
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	13,503,474.07
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,400,089.63
减：所得税影响额	3,737,216.68
合计	21,177,561.17

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	93,167	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陕西世纪新元商业管理有限公司	境内非国有法人	18.88%	372,093,150	0	质押	297,500,000
中华控股集团有限公司	境内非国有法人	4.64%	91,486,283	0	质押	91,486,283
曹鹤玲	境内自然人	2.76%	54,397,770	40,798,327		
深圳市元帆信息咨询有限公司	境内非国有法人	2.25%	44,336,163	0	质押	40,480,000
西安国际医学投资股份有限公司回购专用证券账户	其他	1.59%	31,296,229	0		
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤中 3 号集合资金信托计划	其他	1.27%	25,000,000	0		
西安商业科技开发公司	其他	1.00%	19,645,078	0		
泰达宏利基金—民生银行—泰达宏利价值成长定向增发 170 号资产管理计划	其他	0.96%	18,940,000	0		
王文学	境内自然人	0.41%	8,065,983	0		
黄应栋	境内自然人	0.41%	8,050,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
陕西世纪新元商业管理有限公司	372,093,150	人民币普通股	372,093,150			

中华控股集团有限公司	91,486,283	人民币普通股	91,486,283
深圳市元帆信息咨询有限公司	44,336,163	人民币普通股	44,336,163
西安国际医学投资股份有限公司回购专用证券账户	31,296,229	人民币普通股	31,296,229
广东粤财信托有限公司—粤财信托·粤中 3 号集合资金信托计划	25,000,000	人民币普通股	25,000,000
西安商业科技开发公司	19,645,078	人民币普通股	19,645,078
泰达宏利基金—民生银行—泰达宏利价值成长定向增发 170 号资产管理计划	18,940,000	人民币普通股	18,940,000
曹鹤玲	13,599,443	人民币普通股	13,599,443
王文学	8,065,983	人民币普通股	8,065,983
黄应栋	8,050,000	人民币普通股	8,050,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	中华控股集团有限公司为陕西世纪新元商业管理有限公司控股股东，深圳市元帆信息咨询有限公司为中华控股集团有限公司控股子公司，曹鹤玲为上述三家企业的法定代表人；除此之外，公司控股股东与其他前 10 名股东之间不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	上述股东中，自然人股东王文学通过客户信用交易担保证券账户持有 5,546,082 股，占公司股份总数的 0.28%；自然人股东黄应栋通过客户信用交易担保证券账户持有 8,050,000 股，占公司股份总数的 0.41%		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

- 1.营业收入较上年同期减少80.87%，营业成本较上年同期减少82.93%，税金及附加较上年同期减少87.38%，期间费用较上年同期减少60.98%，主要原因是公司剥离子公司开元商业有限公司业务影响所致；
- 2.公司子公司西安高新医院有限公司报告期实现归属于母公司净利润3,158.68万元，较上年同期增长19.81%；
- 3.应收票据及应收账款较年初增加38.43%，主要原因是期末应收医疗款项增加影响所致；
- 4.其他应收款较年初增加103.76%，主要原因是期末公司垫付往来款增加影响所致；
- 5.应付职工薪酬较年初减少57.84%，主要原因是年初未付奖金本年支付影响所致；
- 6.其他应付款较年初增加316.02%，主要原因是公司暂收经营业务往来款项增加影响所致；
- 7.投资收益较上年同期增加911.62%，主要原因是报告期处置交易性金融资产以及理财产品取得收益增加影响所致；
- 8.所得税费用较上年同期减少57.24%，主要原因是剥离子公司开元商业有限公司业务后本年应纳税所得额减少影响所致；
- 9.经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加959.08%，主要原因是报告期暂收经营业务往来款项增加影响所致；
- 10.投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少278.99%，主要原因是报告期各在建工程项目投入增加影响所致；
- 11.筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加1,543.56%，主要原因是报告期公司取得借款增加影响所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2018年4月，公司分别与阿里巴巴签订《“新医疗”创新合作协议》、与阿里健康签订了《战略合作框架协议》，共建“丝路卫生健康云平台”、“新医疗”创新生态体系、“阿里健康西安高新互联网医院”、“集团专有云平台”、“人工智能医疗创新实验室”、“国际医学智慧医院”。在“新医疗”创新框架下的合作，将依托阿里巴巴在互联网技术、智慧医疗、移动支付、云计算、大数据等相关领域的综合优势，结合公司旗下的实体医疗机构、学术中心、医疗数据和云服务等专业平台开展全面战略合作，共同探索“互联网+智慧医疗”的创新服务模式。2019年4月2日，阿里健康西安高新医院互联网医院已开通网络诊疗服务，足不出户即可线上咨询问诊。

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

公司于2018年11月1日召开第十一届董事会第五次会议，于2018年11月19日召开2018年第四次临时股东大会，审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案》等相关议案。公司于2018年12月1日披露了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的回购报告书》。2018年12月24日，公司实施了首次股份回购。

截至2019年3月31日，公司已累计通过回购专用证券账户以集中竞价方式回购公司股份31,296,229股，占公司总股本的1.59%，最高成交价为6.00元/股，最低成交价为4.94元/股，成交总金额为166,892,139.95元（不含交易费用）。

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

五、证券投资情况

适用 不适用

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	000807	云铝股份	943,196.93	公允价值计量	0.00	-15,020.93	0.00	943,196.93	0.00	-15,020.93	928,176.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000933	神火股份	8,127,438.43	公允价值计量	0.00	93,563.17	0.00	8,127,438.43	0.00	93,563.17	8,221,001.60	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	000961	中南建设	1,869,941.00	公允价值计量	0.00	187,759.00	0.00	1,869,941.00	0.00	187,759.00	2,057,700.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	00189	东岳集团	526,693.00	公允价值计量	0.00	228.26	0.00	526,693.00	0.00	228.26	526,921.26	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002881	美格智能	2,410,463.59	公允价值计量	0.00	49,056.41	0.00	2,410,463.59	0.00	49,056.41	2,459,520.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	002958	青农商行	1,980.00	公允价值计量	0.00	1,815.00	0.00	1,980.00	0.00	1,815.00	3,795.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	00751	创维数码	7,149,000.76	公允价值计量	0.00	458,004.09	0.00	7,149,000.76	0.00	458,004.09	7,607,004.85	交易性金融资产	自有资金
境内外	01339	中国人	3,285,3	公允价	0.00	-65,547.	0.00	3,285,3	0.00	-65,547.	3,219,7	交易性金融资	自有资

股票		民	41.47	值计量		55		41.47		55	93.92	产	金
境内外股票	01378	中国宏桥	483,589.29	公允价值计量	0.00	22,070.31	0.00	483,589.29	0.00	22,070.31	505,659.60	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600060	海信电器	524,989.71	公允价值计量	0.00	1,293,413.33	0.00	524,989.71	0.00	1,293,413.33	1,818,403.04	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600208	新湖中宝	11,046,016.07	公允价值计量	0.00	1,169,977.57	0.00	11,046,016.07	0.00	1,169,977.57	12,215,993.64	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600711	盛屯矿业	3,082,835.00	公允价值计量	0.00	41,191.00	0.00	3,082,835.00	0.00	41,191.00	3,124,026.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	600820	隧道股份	3,200,584.92	公允价值计量	0.00	12,133.08	0.00	3,200,584.92	0.00	12,133.08	3,212,718.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	603308	应流股份	698,941.00	公允价值计量	0.00	5,787.00	0.00	698,941.00	0.00	5,787.00	704,728.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资			0.00	--	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	-7,988,037.12	0.00	--	--
合计			43,351,011.17	--	0.00	3,254,429.74	0.00	43,351,011.17	0.00	-4,733,607.38	46,605,440.91	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期			2018 年 03 月 31 日										
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

八、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

西安国际医学投资股份有限公司董事会

二〇一九年四月二十五日